

KURYER

CVDZOZ:

ANNO

1733.



## z Włoch.

*z Rzymu d. 24. Oś.* W przeszły Wtorek Kongregacya party uarna z kilku Kardynałów Ichmciow złożona odprawia się, po której zaraz *Breve Apostoli um* przez umyślnego do Krola Imci Sardyńskiego wysłano; na powrot zaś Kuryera tu tęskliwie oczekiwają, gdyż z tron Stolicy Apottolickiej tego jedynie sobie życzą, aby dobra harmonia z pomienionym Krolew Imcią Sardyńskim przywrocena y wszelkie dyfferencye uspokojone były. Tu od kilku dni gwałtowny szych panował, który po ogrodach y w budynkach nie powetowaną sekodę poroznił, ledwie zaś nieco ucichło, aż z okazji nieustannie padającego deszczu rzeka *Tyber* brzegi zalazszy, Obywatelom w wyższym kraiu *in vicinia Oria, Perugia y Spoletto* niezmierną *causavit* dezolacyą.

*z Forencyi d. 25. Oślob.* Wielki Xiążę Imć Pan nasz przez czas niektóry na Zamku rekreacyjnym *Pratalino* nazwanym, który o pół mili zjazd leżąc, we oia sytuacyą y w pamatością tworzą w z, sikkie prawie Zamki we wło-

szech celuie, zabawiwszy się, zawczoraw tu powrócił. Powiadaią, że Xiążę Imć *Parmy Don Carlos* do Dworu tuteyszego zawitać ma, chcąc pewne interesa do terazniczych konjunktur ściągające się z Wielkim Xćiem Imcią naszym zakończyć. Imć P. *Graff Lorenza* Minister Krola Imci Francuzkiego usilnego dokłada starania, aby tenże Wielki Xiążę Pan nasz od *Alliancyi z Cesarzem Imcią* ustanowionej oderwawszy się do Francuzkiej strony przystąpił, lecz wątpią, aby pomieniony Minister w tym pomyslny odebrał skutek, ile kiedy przereczony Traktat interesom Dworu naszego we wżwstkim jest dogadzający y bardzo pożyteczny, z kąd rzecz nie omylna, że się w wojnę wdawać nie zechce.

*z Wenecyi 22. Oślob.* Okręt ostatnim razem z *Levante* albo z Portow Tureckich tu stanąłszy konfirmacyą doniosł, że Kapitan *Balsa* to jest Admiral Turecki *Gianum-Coggia* nazwany, Gubernatora Fortecy *Napoli di Romania*, (ktora w Krolestwie *Morca* leży) obwieścić kazał. *Preparatoria* wojenne okolo armatury morskiej

skicy z strony Turkow z wielką usilnością także procekwują, chcąc na przyszłą wiosnę z potężną flotą wyjść pod żagle. Ze zaś Wezyr Turecki Rzydenta naszego u Porty Otomańskiej zostającego upewnił, że Rzeplta nasza w niczym naruszona nie będzie, a zatem żadney impetycyi obawiać się niema, więc wielu tego jest zdania, iż ta impreza wojenna przeciwko Wyspie *Maltie* destynowana będzie z teyracyi, że Kawalcrowie Maltanfcy tego roku Okrętom Tureckim dużo dokuczali. Z Wyspy *Corfica* mamy, że Malkontenęi tamedzni coraz szerszą się, tak dalece że na przyszłą wiosnę nieomylnie bunt podnieść zechcą, *quæ in finem* Rzeplta Genueska nowe zaciągi nakazawszy, kilka Regimentow do teyże Wyspy wyprawic umyśliła, aby też swawolne kupy wczesnie rozgromione były.

### z Hiszpanii.

*z St. Ildense d. 10. Oct.* Już nie dopiero tu postrzeżono, że się dawna harmonia między Ministrami Dworu naszego y Pośsem Angielskim naciako odmieniła, kiedy przerzeżony Posel ani do Dworu nie uczęszcza, ani też z Ministrami naszymi konferencyi nie miewa. Ze zaś flotta Angielska y Holenderska z sobą złączywszy się, mimo *Cadix* żeglugę swoię do *Estrecho de Gibraltar* obrociła, więc różne różnyeh o tym jest zdanie. Krolestwo Iehmé po ostatniey relacyi z *Parmy* zafalecy, dnia wczorayszego pociesznieyszą odebrali nowinę, że zdrowie Xcía Imci *Don Carolot* już zadnemu nie pod-

lega niebezpieczeństwu, kiedy od afekcyi febry uwolniony, y do pierwzey przywroceny jest czystości. *In vicinia Oras* do tych czas wszystko spokoyno.

### z Francyi.

*z Paryża d. 26. Octob.* Lubo okole Ekwipazu albo porządku wojennego Krola Imci y całego Dworu derząd usilnie tu robią, jednakże wątpię każą, żeby Dwor tey leśieni do *Alfacyi* miał wyiechać. Tym czasem *Consilium Intimum* często odprawuie się, po którym Kuryerowie tak do *Strasburga* iako też *Turyna* expedyowani byli. Zaciągi tey Limy z usilnością procekwowane bydź mają, *quem in finem* wielu Officyerow już do *Tabelli* Woytkowcy wpisano, którym mieysca do tychże zaciągow zgodne, naznaczone będą.

### z Ingermanlandyi.

*z Petersburga d. 26. Octobr.* Często tu odprawuie się rada, po ktorey Imć P. *Graff d' Osterman* zawłze z Ministrami postronnych Potencyi tu przytomnemi miewa konferencye, ktore się do przywrocenia pokoju w kraiach pólnocnych ściągają. Dnia wczorayszego Imć Pan *le Fort* Minister Elektora Imci Saskiego odebrawłzy relacyę, iż Pryncypala Iego Kroleem Polskim y W. Xcím Litewskim obrano, nie tylko *Te DEVS* laudamus zaśpie, wać zlecił, ale wszystkich Xżąt, tudzież przytomnych Ministrow Cadziemskich y innych Iehmciow wipaniále częstował.